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Exportación de carne vacuna enfriada y congelada Enero-septiembre 2023

Tonelada  

peso 

producto

Miles de 

USD

Precio / 

Tonelada

Tonelada  

peso 

producto

Miles de 

USD

Precio / 

Ton.

Tonelada  

peso 

producto

Miles de 

USD

Precio / 

Ton.

Tonelada  

peso 

producto

Miles de 

USD

Precio / 

Ton.

sep-22 46.564     291.901      6.269       202.997    1.218.210    6.001       24.219     166.073    6.857       29.954      151.849    5.069       

oct-22 45.081       257.440        5.711         188.558      1.103.027      5.850         31.389       200.072      6.374         21.494        104.998      4.885         

nov-22 48.578       228.960        4.713         148.843      778.048         5.227         31.450       184.991      5.882         21.192        102.441      4.834         

dic-22 40.880       182.844        4.473         152.798      756.469         4.951         33.433       181.526      5.430         25.342        121.579      4.798         

ene-23 44.309       202.218        4.564         160.191      775.786         4.843         23.927       132.309      5.530         23.102        106.382      4.605         

feb-23 43.989       204.978        4.660         126.395      613.553         4.854         28.528       171.805      6.022         22.850        105.348      4.610         

mar-23 45.386       227.103        5.004         124.392      598.566         4.812         34.343       204.010      5.940         25.018        114.477      4.576         

abr-23 44.313       226.302        5.107         110.106      525.630         4.774         25.160       148.365      5.897         27.100        130.116      4.801         

may-23 55.666       270.554        4.860         168.433      858.313         5.096         28.838       184.394      6.394         33.392        168.849      5.057         

jun-23 43.063       210.457        4.887         192.688      973.937         5.054         26.357       152.424      5.783         26.248        131.467      5.009         

jul-23 55.592       263.685        4.743         160.795      762.231         4.740         22.881       128.976      5.637         27.614        134.852      4.883         

ago-23 56.343       246.422        4.374         185.286      835.812         4.511         32.373       177.426      5.481         35.535        164.029      4.616         

sep-23 40.115     188.164      4.691       195.072    885.023       4.537       29.550     161.934    5.480       17.539      80.552      4.593       

2022 400.833    2.615.615    6.525        1.501.262   9.169.711     6.108        287.800    2.004.854   6.966        269.319      1.404.842  5.216        

2023 428.775    2.039.883    4.757        1.423.358   6.828.850     4.798        251.957    1.461.643   5.801        238.400      1.136.071  4.765        

Variación  %

Mes Actual /Igual 

Mes Año Ant.
-14% -36% -25% -4% -27% -24% 22% -2% -20% -41% -47% -9%

Mes Actual / Mes 

Ant.
-29% -24% 7% 5% 6% 1% -9% -9% 0% -51% -51% -1%

Acumulado 

2023/2022
7% -22% -27% -5% -26% -21% -12% -27% -17% -11% -19% -9%

Brasil Uruguay ParaguayArgentina

http://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/ss_ganaderia/archivos/Plantilla_datos_adjuntos_ exportación_ MENSUAL_ MCS-AUS-EEUU.xlsx
http://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/ss_ganaderia/archivos/Plantilla_datos_adjuntos_ exportación_ MENSUAL_ MCS-AUS-EEUU.xlsx


Exportación de carne vacuna enfriada y congelada

Tonelada  

peso 

producto

Miles de USD
Precio / 

Ton.

sep-22 303.734        1.828.033       6.019          

oct-22 286.522          1.665.538         5.813            

nov-22 250.063          1.294.440         5.176            

dic-22 252.453          1.242.418         4.921            

ene-23 251.530          1.216.695         4.837            

feb-23 221.762          1.095.684         4.941            

mar-23 229.139          1.144.156         4.993            

abr-23 206.680          1.030.412         4.986            

may-23 286.329          1.482.110         5.176            

jun-23 288.356          1.468.286         5.092            

jul-23 266.882          1.289.744         4.833            

ago-23 309.537          1.423.689         4.599            

sep-23 282.276        1.315.672       4.661          

2022 2.459.214      15.195.021       6.179           

2023 2.342.491      11.466.447       4.895           

Variación  %

Mes Actual /Igual 

Mes Año Ant.
-7% -28% -23%

Mes Actual / Mes 

Ant.
-9% -8% 1%

Acumulado 

2023/2022
-5% -25% -21%

MERCOSUR

Enero-septiembre 2023

2,197,733 2,342,491 
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MERCOSUR: Exportación de carne enfriada y congelada

Tonelada  peso producto Precio / Ton.

ARGENTINA

18%

BRASIL

59%

URUGUAY

13%

PARAGUAY

10%

Año 2023 (Miles de USD)

ARGENTINA

18%

BRASIL

61%

URUGUAY

11%

PARAGUAY

10%

Año 2023 (Toneladas PP)



Exportación de carne vacuna enfriada y congelada 
(en toneladas peso producto)

 5%

 12%  11%

 7%

Enero-septiembre 2023



Exportación de carne vacuna enfriada y congelada

 27%  21%  17%  9%

Enero-septiembre 2023
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Precios de carne ENFRIADA y CONGELADA de MERCOSUR

(en USD/Tonelada PP)

ARGENTINA BRASIL URUGUAY PARAGUAY
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Exportación de CORTES ENFRIADOS (PA 0201)

Exportación de CORTES ENFRIADOS 

(en toneladas peso producto)

Enero-septiembre 2023

45,561 

51,939 

64,249 

66,722 

65,660 

70,964 

69,616 

74,110 

 -  100,000  200,000  300,000  400,000  500,000
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PARAGUAY URUGUAY BRASIL ARGENTINA
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Precios de carne CONGELADA usd/ton-MERCOSUR

ARGENTINA BRASIL URUGUAY PARAGUAY

Exportación de CARNE CONGELADA (PA 0202)

Exportación de CORTES CONGELADOS 

(en toneladas peso producto)

Enero-septiembre 2023

69,802 

96,416 
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354,666 

 -  500,000  1,000,000  1,500,000  2,000,000
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Exportación de carne vacuna enfriada y congelada

Tonelada  

peso 

producto

Miles de USD
Precio / 

Ton.

Tonelada  

peso 

producto

Miles de USD
Precio / 

Ton.

Tonelada  

peso 

producto

Miles de 

USD

Precio / 

Ton.

Tonelada  

peso 

producto

Miles de USD
Precio / 

Ton.

sep-22 303.734        1.828.033       6.019          89.098        761.832        8.550          70.296        525.946       7.482          463.128     3.115.811      6.728       

oct-22 286.522          1.665.538         5.813            97.111          795.528          8.192            72.979          524.920         7.193            456.612       2.985.986        6.539         

nov-22 250.063          1.294.440         5.176            89.070          718.546          8.067            69.697          520.687         7.471            408.830       2.533.673        6.197         

dic-22 252.453          1.242.418         4.921            85.736          669.212          7.806            76.568          553.341         7.227            414.757       2.464.971        5.943         

ene-23 251.530          1.216.695         4.837            77.475          603.991          7.796            51.471          363.040         7.053            380.475       2.183.725        5.739         

feb-23 221.762          1.095.684         4.941            80.260          653.688          8.145            70.379          512.976         7.289            372.400       2.262.348        6.075         

mar-23 229.139          1.144.156         4.993            91.800          770.492          8.393            98.978          660.611         6.674            419.917       2.575.259        6.133         

abr-23 206.680          1.030.412         4.986            86.003          743.303          8.643            72.063          574.604         7.974            364.747       2.348.319        6.438         

may-23 286.329          1.482.110         5.176            85.645          747.104          8.723            91.479          636.629         6.959            463.453       2.865.843        6.184         

jun-23 288.356          1.468.286         5.092            86.047          778.458          9.047            94.009          633.173         6.735            468.413       2.879.917        6.148         

jul-23 266.882          1.289.744         4.833            76.793          693.220          9.027            97.306          666.909         6.854            440.981       2.649.873        6.009         

ago-23 309.537          1.423.689         4.599            82.823          759.755          9.173            102.351        697.791         6.818            494.710       2.881.234        5.824         

sep-23 282.276        1.315.672       4.661          73.808        683.100        9.255            98.713        669.254       6.780          454.797     2.668.026      5.866       

2022 2.459.214      15.195.021       6.179           780.435       7.207.856      9.236           635.801       5.038.553      7.925           3.964.548   28.203.263     7.114        

2023 2.342.491      11.466.447       4.895           740.654       6.433.111      8.686           776.749       5.414.987      6.971           3.859.894   23.314.545     6.040        

Variación  %

Mes Actual /Igual 

Mes Año Ant.
-7% -28% -23% -21% -16% 6% 40% 27% -9% -2% -14% -13%

Mes Actual / Mes 

Ant.
-9% -8% 1% 8% 10% 2% -4% -4% -1% -8% -7% 1%

Acumulado 

2023/2022
-5% -25% -21% -5% -11% -6% 22% 7% -12% -3% -17% -15%

EE.UU. AustraliaMERCOSUR TOTAL

Enero-septiembre 2023



Exportación de carne vacuna enfriada y congelada

CARNE ENFRIADA (PA 0201)
En toneladas PP

CARNE CONGELADA (PA 0202)
En toneladas PP

Enero-septiembre 2023

213,272 

211,938 

260,788 

279,427 

247,242 

266,360 

252,038 

272,480 

 -  500,000  1,000,000  1,500,000  2,000,000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

AUSTRALIA EE.UU. MERCOSUR

1,104,199 

1,182,872 

1,291,079 

1,572,862 

1,797,024 

1,858,708 

2,137,790 

2,007,254 

 -  500,000  1,000,000  1,500,000  2,000,000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

AUSTRALIA EE.UU. MERCOSUR



4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

e
n

e
-1

5

a
b

r-
1

5

ju
l-
1
5

o
c

t-
1

5

e
n

e
-1

6

a
b

r-
1

6

ju
l-
1
6

o
c

t-
1

6

e
n

e
-1

7

a
b

r-
1

7

ju
l-
1
7

o
c

t-
1

7

e
n

e
-1

8

a
b

r-
1

8

ju
l-
1
8

o
c

t-
1

8

e
n

e
-1

9

a
b

r-
1

9

ju
l-
1
9

o
c

t-
1

9

e
n

e
-2

0

a
b

r-
2

0

ju
l-
2
0

o
c

t-
2

0

e
n

e
-2

1

a
b

r-
2

1

ju
l-
2
1

o
c

t-
2

1

e
n

e
-2

2

a
b

r-
2

2

ju
l-
2
2

o
c

t-
2

2

e
n

e
-2

3

a
b

r-
2

3

ju
l-
2
3

Precios de carne ENFRIADA usd/ton-MERCOSUR / EE.UU. / 

AUSTRALIA

MERCOSUR EE.UU. AUSTRALIA
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Precios de carne CONGELADA usd/ton-MERCOSUR / EE.UU. / 

AUSTRALIA

MERCOSUR EE.UU. AUSTRALIA

Exportación de carne vacuna enfriada y congelada

Enfriado; 
12%

Congelado; 88%

MERCOSUR

Enfriado; 
41%

Congelado; 59%

Estados Unidos

Enfriado; 
25%

Congelado; 75%

Australia

Enero-septiembre 2023



Exportación de carne vacuna enfriada y congelada
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ARGENTINA BRASIL URUGUAY PARAGUAY MERCOSUR EE.UU. AUSTRALIA

Precio cortes congelados USD/Tonelada peso producto
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ARGENTINA BRASIL URUGUAY PARAGUAY MERCOSUR EE.UU. AUSTRALIA

Precio cortes enfriados USD/Tonelada peso producto
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ARGENTINA BRASIL URUGUAY PARAGUAY MERCOSUR EE.UU. AUSTRALIA

Precio cortes enfriados USD/Tonelada peso producto
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Exportación de carne vacuna enfriada y congelada Enero-septiembre 2023
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ESTADOS UNIDOS: Importación de carne vacuna Enero-septiembre 2023

Toneladas
Miles de 

Dólares
Precio FOB Toneladas

Miles de 

Dólares
Precio FOB Toneladas

Miles de 

Dólares
Precio FOB

sep-22 51.297         386.529       7.535           28.415         178.853    6.294              79.712      565.382    7.093             

oct-22 53.473         409.323       7.655           28.642         180.661    6.307              82.115      589.984    7.185             

nov-22 49.959         394.986       7.906           26.449         159.081    6.015              76.408      554.067    7.251             

dic-22 48.835         372.354       7.625           29.910         174.806    5.844              78.745      547.160    6.948             

ene-23 51.476         404.888       7.866           67.431         374.395    5.552              118.906    779.283    6.554             

feb-23 47.486         359.393       7.568           43.532         235.547    5.411              91.019      594.940    6.536             

mar-23 51.562         411.837       7.987           45.601         240.949    5.284              97.163      652.786    6.718             

abr-23 48.376         408.220       8.439           44.771         244.152    5.453              93.147      652.372    7.004             

may-23 50.662         436.296       8.612           48.597         274.165    5.642              99.259      710.461    7.158             

jun-23 48.499         421.727       8.696           43.841         256.917    5.860              92.339      678.644    7.349             

jul-23 52.483         468.644       8.929           49.088         282.606    5.757              101.572    751.250    7.396             

ago-23 53.693         466.252       8.684           53.111         292.340    5.504              106.804    758.592    7.103             

sep-23 54.423         465.552       8.554           45.118         246.404    5.461              99.541      711.956    7.152             

2022 459.220        3.645.051     7.937           371.610        2.350.850  6.326              830.831     5.995.901  7.217             

2023 458.659        3.842.809     8.378           441.090        2.447.475  5.549              899.749     6.290.284  6.991             

Variación  %

Mes Actual /Igual Mes 

Año Ant.
6% 20% 14% 59% 38% -13% 25% 26% 1%

Mes Actual / Mes Ant. 1% 0% -1% -15% -16% -1% -7% -6% 1%

Acumulado 2023/2022 0% 5% 6% 19% 4% -12% 8% 5% -3%

Enfriado Congelado Total



ESTADOS UNIDOS: Importación de carne vacuna
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Contacto:

producto_pecuario@magyp.gob.ar
Coordinación de Análisis Pecuario
Subsecretaría de Ganadería y Producción Animal

Fuentes:
Argentina: Instituto de Estadísticas y Censos (INDEC)

 Brasil: AGROSTAT - Estatisticas de Comércio Exterior do Agronegócio Brasileiro-Ministério de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento

 Paraguay: Banco Central

Uruguay: Instituto Nacional de Carnes (INAC)

 Estados Unidos: Departamento de Agricultura (USDA)

Australia: Meat and Livestock (MLA), TradeMap

Nota metodológica:

Las unidades están expresadas en toneladas peso producto

Los precios son promedios ponderados expresados en dólares estadounidenses por

tonelada peso producto

Incluye solamente cortes anatómicos con y sin hueso enfriados (PA 0201) y

congelados (PA 0202, se excluye la posición arancelaria 0202.20.90.920)

Los datos son provisorios sujetos a revisión

mailto:producto_pecuario@magyp.gob.ar



